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1 JOHDANTO 

Tietoverkkojen yleistyminen Suomessa alkoi 1980-luvulla yliopistojen ja korkea-

koulujen välillä. Sen lisäksi suomalaiset verkot oli alusta alkaen yhdistetty kan-

sainväliseen verkkoon. Suomi on ollut jatkuvasti Internetin käyttötilastoissa yksi 

kärkimaista. Keväällä 2005 kaikista 15–74-vuotiaista suomalaisista Internetiä oli 

käyttänyt noin 73 prosenttia. Yli puolella suomalaisista kotitalouksista oli marras-

kuussa 2005 Internet-yhteys. (Tilastokeskus 2005, Tietoturvaoppaan mukaan 

2007.) 

Naiset ovat saavuttaneet miehet Internetin käyttäjien määrässä. Keväällä 2004 

miehistä 70 prosenttia ja naisista 71 prosenttia oli käyttänyt Internetiä. Kaiken 

kaikkiaan noin 70 prosenttia 15–74 vuotiaista suomalaisista oli käyttänyt Interne-

tiä keväällä 2004, kun määrä oli syksyllä 2003 65 prosenttia. Yleisimpiä Internetin 

käyttötarkoituksia olivat sähköposti (88 %) sekä pankkiasioiden hoito (71 %). 

Chattailuun tai keskustelupalstoille kirjoittamiseen Internetiä oli käyttänyt joka 

neljäs. (Sirkiä, Nurmela & Mustonen 2004.) 

Teknologia voi olla tärkeässä roolissa mahdollistamassa ihmisten välistä vuoro-

vaikutussuhdetta. Internet tarjoaa mahdollisuuden informaation jakamisen ja ih-

misten välisiin yhteyksiin. Se mahdollistaa omien kokemusten jakamisen, hiljai-

sen tiedon paljastamisen, suositusten tekemisen sekä keskustelun monista aiheista. 

Näiden lisäksi se antaa myös mahdollisuuden ihmisille tutustua toisiinsa ja etsiä 

yhteyksiä, seuraa sekä tukea. (Girgensohn & Lee 2002.) 

Perheaiheisten keskustelufoorumien suosio perustuu perheellisten ihmisten, yleen-

sä naisten, kaipaamaan vertaistukeen samassa elämäntilanteessa olevilta. Nykyään 

suvut ovat levinneet laajalle sekä pienentyneet, eikä enää ole niin paljoa suvun 

tarjoamaa tukea. Elämäntilanteet ovat myös muuttuneet ja lapsen hoidosta on tul-

lut paljon uutta tietoa ja tutkimuksia. Keskustelupalstoilta haetaan omia kokemuk-

sia vastaavia kokemuksia sekä vastauksia erilaisiin ongelmiin ja elämänvaiheisiin. 
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Uudessa elämäntilanteessa olevat ihmiset etsivät vertaistukea ja Internet tekee sen 

mahdolliseksi. Internet mahdollistaa tutustumisen, vaikka asuinpaikat olisivatkin 

kaukana toisistaan. Viime vuosina vanhemmiksi tulleet käyttävät Internetiä luon-

tevasti ja osaavat hyödyntää sen mahdollisuudet. 

Perhekeskeiset keskustelupalstat sisältävät keskustelua kaikista perheeseen liitty-

vistä aiheista kuin myös monista muista palstan jäsenille läheisistä aiheista. Ylei-

siä aiheita ovat lapsen toivomiseen, odotukseen ja kasvamiseen liittyvät aiheet. 

Muita aiheita ovat esimerkiksi ihmissuhteisiin ja vapaa-aikaan liittyvät aiheet. 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää ylläpitäjien rooleja yksityisten ylläpitämillä 

perheaiheisilla keskustelupalstoilla. Tässä tutkimuksessa yksityisen ylläpitämä 

keskustelufoorumi määritellään sellaiseksi, jossa perustajina ja ylläpitäjinä ovat 

yksityiset henkilöt, joilla ei ole pyrkimystä tuottaa voittoa tai saada hyötyä tai mai-

nosta liiketoiminnalleen. Vaikka toisella palstalla onkin mainoksia, on niiden 

tarkoitus ainoastaan kattaa kulut eikä tehdä voittoa. Kaupallisiksi keskustelupals-

toiksi tutkimuksessa määritellään esimerkiksi lehtien tai yritysten ylläpitämät foo-

rumit. 

Tutkimus on laadullinen tutkimus ja haastattelumetodina on teemahaastattelu. 

Haastattelut toteutetaan MSN Messengerillä, koska haastateltavat asuvat eri puo-

lella Suomea. MSN Messengerin käyttö sopii tähän tutkimukseen myös sen takia, 

että tutkimuksessa tutkitaan Internetiin liittyvää ilmiötä. Haastattelujen lisäksi 

tehtiin taustatyötä perustamalla ilmaispohjalle pieni keskustelupalsta.  

Haastattelujen teema-alueet on ryhmitelty kolmeen eri pääteemaan. Ensimmäisenä 

käsitellään ylläpitäjän motiiveja keskustelupalstan perustamiseen. Tämän jälkeen 

ylläpitäjien eri rooleja sekä teknisen että visuaalisen ylläpidon ja moderoinnin 

kautta ja lopuksi keskitytään ylläpitäjien kokemuksiin. 

Ensimmäisessä luvussa määritellään mitä keskustelufoorumit ovat. Toisessa lu-

vussa kerrotaan taustatyöstä, jota tätä tutkimusta varten on tehty, laadullisesta tut-

kimuksesta tutkimusmenetelmänä sekä teemahaastattelusta haastattelumenetelmä-
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nä. Tämän lisäksi pohditaan MSN Messengerin käyttöä haastattelutilanteessa. Toi-

sessa luvussa käsitellään myös haastatteluaineiston purkamista, analysointia sekä 

tulosten esittämistä. Lopuksi käsitellään tutkimuksen laatua, luotettavuutta sekä 

pätevyyttä. 

Kolmannessa luvussa aineisto analysoidaan jaotellen teemojen mukaisesti motii-

veihin, rooleihin ja kokemuksiin. Tutkimustulokset käydään läpi neljännessä lu-

vussa. 

2 KESKUSTELUFOORUMI 

Yleensä keskustelufoorumi tai – palsta on www-sivusto tai osa sivustoa, jossa 

ihmisillä on mahdollisuus keskustella eri aiheista. Viestit tallentuvat pysyvästi 

nähtäville, jolloin niitä voidaan lukea myöhemminkin. Keskustelufoorumi voi olla 

myös jonkun ryhmän sisäisessä käytössä ja korvata sähköpostilistat tai yhteisöt. 

Viestit keskustelupalstoilla ovat yleensä pidempiä ja tarkemmin kirjoitettuja, kuin 

esimerkiksi chattien yhden rivin viestit. Tavanomaista keskusteluissa on myös, 

että viesteissä lainataan ja kommentoidaan edellisiä viestejä. Keskustelufooru-

meilla on yleensä jokin tietty aihepiiri, joka on keskustelupalstalle kirjoittavia ih-

misiä yhdistävä. (Wikipedia 2007.) 

Monet keskustelupalstoista vaativat rekisteröitymisen, jotta viestejä voitaisiin kir-

joittaa. Osa palstoista on rajattu niin, että lukeakseen viestejä täytyy myös rekiste-

röityä. Rekisteröityminen helpottaa palstan valvontaa ja hallinnointia ja myös luo 

yksityistä ilmapiiriä. Lisäksi tällä voidaan vähentää roskapostin esiintymistä.  

(Wikipedia 2007.) 

Internetin keskustelupalstojen suosion kasvusta kertoo esimerkiksi Eniron ylläpi-

tämän Suomi24:n keskustelupalstojen käytön määrän lisääntyminen. Suomi24:n 

keskustelupalstat eivät ole yksityisten ylläpitämiä, mutta niiden suosio kuitenkin 

heijastaa yleistä keskustelupalstojen käytön kasvua. Tätä halutaan osoittaa tällä 

esimerkillä. Suomi24:n keskustelupalstojen kävijämäärät on tilastoitu joulukuun 
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ensimmäisellä viikolla vuodesta 2004 alkaen. Vuoden 2006 kävijämäärä joulu-

kuun ensimmäisellä viikolla oli 258 000 kävijää enemmän kuin kaksi vuotta ai-

emmin samana ajankohtana (KUVIO 1). Keskustelupalstojen kappalemäärää ja 

uusien viestin määrää on puolestaan tilastoitu vuodesta 2003 alkaen. Keskustelu-

palstoja oli vuonna 2003 650 kappaletta, saman määrän ollessa vuonna 2006 jo 

2290 kappaletta. Näitä oli tullut kolmessa vuodessa 1640 kappaletta lisää (KUVIO 

2). Uusia viestejä oli vuonna 2006 lähetetty 5,79 miljoonaa enemmän kuin vuonna 

2003 (KUVIO 3). (Suomi24 2007). 
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KUVIO 1. Kävijämäärät joulukuun ensimmäisellä viikolla Suomi24-

keskustelupalstoilla 
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KUVIO 2. Keskustelupalstojen määrä Suomi24-keskustelupalstoilla 
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KUVIO 3. Uusien viestien määrä / miljoonaa Suomi24-keskustelupalstoilla 

 

Toisena esimerkkinä keskustelupalstojen suosiosta on Vauva-lehden ylläpitämät 

Internet-sivut, joiden yhtenä osana on keskustelupalsta. Tätä ei tässä tutkimukses-

sa määritellä myöskään yksityisen ylläpitämäksi, mutta näiden sivujen käyttö an-

taa viitteitä muiden perheaiheisten sivujen käytön määrien kasvusta. TNS Gallup 

suorittaa verkkopalvelujen käyttömittauksia ja on mitannut viikoittain Vauva-

lehden kävijämääriä vuoden 2001 alusta alkaen. Kuviossa 4 on kävijämäärät puo-

len vuoden välein ja se osoittaa kuinka määrät ovat kasvaneet reilusta 10 000 käyt-

täjästä, vuoden 2006 ensimmäisen viikon yli 50 000 käyttäjään. (TNS Gallup 

2007.) Tiedot kuvioon on valittu puolen vuoden välein, koska tätä tutkimusta var-

ten sillä tiheydellä saa kattavan kuvan kehityksestä. Tämänkin perusteella voi 

huomata kuinka perheaiheiset Internet-sivut ja keskustelupalstat ovat kasvattaneet 

suosiotaan. Kävijämäärät ovat olleet pienessä laskussa vuoden 2006 tammikuun 

jälkeen. Tämä voi kuitenkin olla tasaantumista, jolloin käyttäjämäärät eivät enää 

jatka kasvuaan ja yksittäiset isommat lukemat voivat johtua yksittäisistä käyttäjä-

piikeistä.  
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KUVIO 4: Kävijämäärien kasvu viikoilla 1/2001–13/2007 Vauva-lehden Internet-

sivuilla (www.vauva-lehti.fi, TNS Gallupin mittaukset) 

 

Seuraavaksi kerrotaan keskustelufoorumin perustamiseen liittyvistä seikoista. 

Keskustelufoorumi tarvitsee foorumipohjan, joista suurin osa ilmaisia. Foorumia 

varten tarvitaan myös palvelin, johon foorumipohja asennetaan ja, jonka tietokan-

taan tieto tallennetaan. Keskustelufoorumin perustaminen tapahtuu käytännössä 

lataamalla valitun tarjoajan kotisivuilta asennustiedostot ja asentamalla ne ko-

tisivupalvelimelle sekä määrittelemällä perustiedot. Tämän varsinaisen keskuste-

lupalstan lisäksi foorumin voi perustaa myös ilmaispohjalle. Ilmaispohja tarjoaa 

valmiin palvelintilan ja foorumipohja-asennuksen. Suurin osa foorumipohjista on 

maksuttomia, mutta täysin itse perustettaessa täytyy palvelintila hankkia ja asentaa 

foorumipohja sekä huolehtia päivityksistä. Ilmaisversiossa varsinainen perustami-

nen alkaa rekisteröitymisestä, jolloin saa suoraan valmispohjan ja perusasetukset. 

Ominaisuudet ja muokkausmahdollisuudet eivät ole yhtä monipuoliset kuin varsi-

naisessa foorumissa. Myöskään foorumin rakenteeseen ei pääse vaikuttamaan sa-

malla tavalla kuin varsinaisessa foorumissa. 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimusmenetelmänä käytetään laadullista tutkimusta ja haastattelu suoritetaan 

teemahaastatteluna. Haastattelu toteutetaan käyttämällä MSN Messengeriä. 

Seuraavassa esitellään tutkimusta varten tehty taustatyö, käsitellään laadullista 

tutkimusta tutkimusmenetelmänä sekä teemahaastattelua haastattelumenetelmänä. 

Pohditaan myös MSN Messengerin käyttöä haastattelussa. Lisäksi käsitellään 

haastatteluaineiston purkamista, analysointia sekä tulosten esittämistä. Näiden 

jälkeen käsitellään tutkimuksen laatua, tutkimuksen luotettavuutta sekä pätevyyttä. 

Lopuksi kerrotaan tutkimuksen toteutuksesta. 

3.1 Taustatyö 

Tutkimusta varten perustettiin ilmaispohjalle keskustelufoorumi, jotta ymmärret-

täisiin ylläpitäjien työtä paremmin. Vaikka ominaisuuksia ja asetuksia ei pysty-

kään muokkaamaan yhtä paljon kuin varsinaisessa foorumissa, saa tälläkin tavalla 

melko kattavan kuvan ylläpidosta. Ilmaispohjaan pääsee tekemään myös samoja 

muutoksia kuin palstaan, jota hallinnoisi täysin itse. Tutkimusta varten valittiin 

ilmaispohja, koska tutkimus keskittyy ylläpitäjien kokemuksiin ylläpidosta perus-

tamisen sijaan. Tällöin ei perustamistapa tai käytössä oleva foorumipohjatekniikka 

ole merkityksellisiä. 

Palveluntarjoajana palstalla on Create Forum (www.createforum.com). Palstalla 

on rekisteröityneitä jäseniä 36 ja viestejä on yhdeksässä kuukaudessa kirjoitettu 

5200 (tilanne 28.3.2007). Suoritettuja ylläpitotehtäviä ovat perusasetusten muut-

taminen, kuten kielen, päivämääräasetuksen, jäsenien hyväksymistavan muutok-

set. Useimmin suoritettavia ylläpitotehtäviä ovat jäsenien ylimääräisten viestien 

poistaminen, uusien aihealueiden perustaminen sekä uusien jäsenien hyväksymi-

nen. Varsinaista valvontatyötä ei tarvitse näin pienessä ja suljetussa foorumissa 

suorittaa. 
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3.2 Laadullinen tutkimus 

Laadullisen tutkimuksen avulla tarkastellaan asioita tutkittavan näkökulmasta. 

Yksinkertaisimmillaan laadullinen aineisto on aineistoa, joka on tekstiä. Se voi 

olla syntynyt tutkijasta riippuen, esimerkkinä haastattelut ja havainnoinnit, tai riip-

pumatta, josta esimerkkinä henkilökohtaiset päiväkirjat, omaelämäkerrat ja kirjeet. 

Laadullisessa tutkimuksessa ongelmana on, että aineisto ei lopu koskaan. Tärkeätä 

onkin pohtia aineiston rajausta siten, että analysointi on mielekästä ja järkevää. 

Tutkijan asema on laadullisessa tutkimuksessa eri tavalla keskeinen kuin tilastolli-

sessa tutkimuksessa. (Eskola & Suoranta 2001, 15 – 20.) 

Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää valita edustava otos koko tutkittavasta 

joukosta. Kvalitatiivinen aineisto on monitasoista, rikasta ja kompleksista. Aineis-

toa voidaan pitää myös moniulotteisena ja se koostuu dokumentoiduista tilanteis-

ta. (Alasuutari 1999, 83 - 85.) 

Tämä tutkimus on laadullinen, koska suurin osa aineistosta on tekstiä ja aineistoa 

tarkastellaan kokonaisuutena. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää ylläpitäjien 

rooleja, motiiveita ja identiteettiä ja nämä eivät ole mitattavissa. Tutkimuksessa 

halutaan selvittää ylläpitäjien näkökulma.  

3.3 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu on haastattelun muoto, jossa haastattelun aiheet on jaoteltu tee-

moittain. Se on puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, koska aihepiirit eli teemat 

ovat tiedossa ja ne ovat kaikille haastateltaville samat. Teemahaastatteluun ei kui-

tenkaan kuulu kysymysten tarkka muoto ja järjestys, jotka ovat strukturoidun 

haastattelun ominaispiirteitä. Toisaalta teemahaastattelu ei ole täysin vapaakaan, 

koska haastattelun on edettävä teemojen varassa. Teemahaastattelun ominaisuus 

on se, että se jakaantuu teemoihin, joista keskustellaan yksityiskohtaisten kysy-

mysten sijaan eikä haastattelu etene vain haastattelijan näkökulmasta. Teemahaas-

tattelulla voidaan tutkia yhteisiä jokapäiväisiä kokemuksia eikä se edellytä kokeel-

lisesti aikaansaatua yhteistä kokemusta. Ihmisten tulkinnat asioista ja merkitykset, 
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joita he antavat asioille ovat keskeisiä teemahaastattelussa. Keskeistä on myös se, 

että nämä merkitykset syntyvät vuorovaikutuksen johdosta. (Hirsjärvi & Hurme 

1995, 36.; Hirsjärvi & Hurme 2001, 48.) 

Vapaamuotoinen teemahaastattelu on lähellä luonnollista keskustelutilannetta. 

Haastattelija käyttäytyy kuin keskustelisi kenen tahansa ystävänsä kanssa. Haastat-

telija noudattaa niitä käyttäytymismalleja, joita hän on tottunut jokapäiväisessä 

elämässä käyttämään. Haastattelijan reaktiot ovat osa tutkimusaineistoa. Osapuo-

let ovat tutkimusmateriaalin aktiivisia tuottajia. (Alasuutari 1999, 145 – 148.) 

Haastattelu on myös joustava menetelmä. Haastattelija voi päättää esitetäänkö 

kaikille haastateltaville kaikki suunnitellut kysymykset. Haastattelija voi lisäksi 

toistaa kysymyksen, oikaista väärinkäsitykset ja selventää ilmausten sanamuotoja. 

Kysymykset voidaan esittää siinä järjestyksessä kuin haastattelija katsoo aiheelli-

seksi. Teemahaastattelulla pyritään löytämään tutkittavan asian kannalta merkityk-

selliset asiat. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 75 – 78.) 

Teemahaastattelulla saa ilmiöstä monipuolisempaa, henkilökohtaisempaa ja ko-

kemusperäisempää informaatiota kuin esimerkiksi lomakehaastattelulla. Tässä 

tutkimuksessa haastattelun teema-alueet on jaettu kolmeen pääteemaan: motiivei-

hin, rooleihin ja kokemuksiin. Motiivien kautta etsitään syitä, miksi henkilö on 

lähtenyt perustamaan keskustelupalstaa. Roolien teema jakautuu alateemoihin, 

joissa keskitytään ylläpitäjien erilaisiin rooleihin, siihen, mitä tehtäviä nämä roolit 

sisältävät ja kuinka heidän tehtävänsä jakautuvat näiden välillä. Alateemoina on 

tekninen ylläpito, visuaalinen ylläpito ja moderointi. Näiden lisäksi selvitetään 

myös ylläpitäjien kokemukset asemastaan ja ylläpidosta. Haastattelun teema-

alueet ovat opinnäytetyön liitteenä (LIITE 1). 

3.4 MSN Messengerin käyttö haastattelussa 

MSN Messenger on pikaviestiohjelma, jolla voi keskustella Internetissä reaaliajas-

sa valittujen henkilöiden kanssa. Haastattelu valittiin toteutettavaksi MSN Mes-
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sengerillä, koska haastateltavat asuvat useissa eri kaupungeissa ympäri Suomea. 

Haastattelumatkat ja – kustannukset olisivat olleet liian suuret, jos olisi matkustet-

tu paikan päälle toteuttamaan haastattelu. 

Internetin yhteisöllisyys perustuu kommunikointiin eikä ole riippuvaista siitä mil-

laisia ihmiset ovat tai missä asuvat. Tutkimuksen tulkinnat suodattuvat tutkijan 

ymmärryksen kautta kuten missä laadullisessa tutkimuksessa tahansa. Kirjoitta-

malla ja muokkaamalla ajatuksiaan ja vastauksiaan kertojat voivat tuntea ajatus-

tensa kirjoittamisen turvallisemmaksi. Uudelleen lukeminen ja kirjoittaminen en-

nen varsinaista ”puhumista” antavat kertojalle enemmän hallintaa haastattelutilan-

teeseen. Tämä voi rohkaista haastateltavaa avautumaan, mutta myös tarkkaile-

maan vastauksiaan. (Lüders 2004.) 

Kasvokkain tehtävän haastattelun hyöty on se, että tutkija voi sisällyttää tulkin-

taansa ei-verbaalisen vuorovaikutuksen näkökulman, silti kaikkia ei-verbaalisia 

merkkejä ei voida sisällyttää. Vaikka verkossa tehdyssä haastatteluissa ei-

verbaaliset näkökulmat menetetään, niin arkistoidut haastattelut ovat silti lähes 

tarkkoja jäljennöksiä dialogista. Haastattelua voidaan myös helposti jatkaa myö-

hemmin. Tutkijalle on valtava hyöty siitä, että haastatteluissa ei tule tiedon hävik-

kiä. Haastattelutilanteen tärkeä ominaisuus on se, että haastattelijalla on aikaa 

käydä läpi haastattelua, lukea uudelleen vastauksia ja muotoilla olennaisia kysy-

myksiä, jos on tarpeen. Mutta haastattelija ei voi kontrolloida keskittyykö haasta-

teltava tilanteeseen. (Lüders 2004.) 

Vaikka keskustelu on reaaliaikaista, haastateltava pystyy lukemaan vastauksensa 

ennen lähettämistä, joten se ei täysin vastaa kasvotusten tehtävää haastattelua, 

jolloin vastaukset annetaan spontaanimmin. Haastattelua ei kuitenkaan voi verrata 

esimerkiksi sähköpostilla toteutettavaan haastatteluun, koska tilanne on reaaliai-

kainen, eikä vastauksen harkinta-aika kuitenkaan ole yhtä pitkä. Myös haastatelta-

van ilmeet ja eleet jäävät näkemättä, vaikka hymiöiden mahdollinen käyttö tuo 

keskusteluun vivahteita. Haastattelutilanne on hidastempoisempi kuin haastattelu, 

joka tehdään kasvotusten. Samoin haastattelijan kommentit jäävät vähäisemmiksi 

ja haastattelijan osuudeksi muodostuukin helposti pelkkä kysymysten esittäminen. 
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Haastattelu pystytään kuitenkin tallentamaan sellaisenaan, jolloin siihen on helppo 

palata myöhemmin. Tulkinta on joka kerta samanlainen, toisin kuin nauhalle tal-

lennettavassa haastattelussa, josta haastattelun eri sävyt unohtuvat nopeasti. Haas-

tattelun aikana on helppo esittää lisäkysymyksiä. Haastattelutilanne on rennompi 

ja tarkentavien kysymysten tekeminen on helpompaa, kun ei tarvitse jännittää 

haastattelutilannetta. Myös myöhemmin tehtävien lisäkysymysten esittäminen 

helpottuu, kun haastatteluajan sopiminen on joustavaa. 

Keskusteluun täytyy koko ajan keskittyä. Messengerillä olisi helppoa kopioida 

kysymykset, mutta silloin vuorovaikutteisuus puuttuisi kokonaan ja haastattelu 

jäisi vajaammaksi. Haastatteluun syntyy monia vivahteita, kun käyttää valmista 

runkoa ja keskustelee haastattelun aikana haastateltavan kanssa kopioimisen si-

jaan. 

3.5 Haastatteluaineiston käsittely 

Aineiston analyysin tarkoituksena on selkeyttää aineistoa ja tuottaa siten tutkitta-

vasta asiasta uutta tietoa. Sillä pyritään kasvattamaan sisällön arvoa luomalla ha-

janaisesta aineistosta selkeää ja mielenkiintoista, aineisto tulee tiivistää kadotta-

matta sen sisältämää informaatiota. (Eskola & Suoranta 2001, 137.) 

Analyysin aluksi aineisto pitää jäsentää joko arkielämästä tutuilla käsitteillä tai 

teoreettisilla luokilla. Tällöin etsitään samankaltaisuuksia aineistosta. Luokat ovat 

aluksi laajoja ja niitä jaetaan pienemmiksi. Tämä on pohjana seuraavaksi vuorossa 

olevalle vertailulle, joka tehdään luokkien välillä. Tekstiä tai sen osia analysoi-

daan, jotta huomattaisiin niiden eri ominaisuudet ja ulottuvuudet. Tällöin saadaan 

aineisto järjestettyä ja tiivistettyä. Kolmannessa vaiheessa määritellään lopullisesti 

luokitukset, tyypit ja käsitteet. Nämä uudet määritykset ovat tutkimuksen keskei-

set tulokset. (Aaltola & Valli 2001, 92–93.) 

Tutkimuksen tulokset esitellään sanallisessa muodossa, jolloin esitellään haasta-

teltavien esiin tuomat keskeiset teemoihin liittyvät asiat. Tulokset kirjoitetaan tee-
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teemoittain kertomuksen muotoon, mihin kerätään haastatteluaineistosta kuhunkin 

teemaan liittyvät olennaisimmat asiat. On tulkittava haastateltavien sanomia ja 

analyysista esiin nostetut teemat pohjautuvat näihin tulkintoihin. Asioiden tulkit-

seminen on välttämätöntä sillä eri haastateltavat esittävät saman asian eri tavalla. 

(Hirsjärvi & Hurme 2001, 169, 173.) 

Haastatteluaineiston purkaminen tapahtuu määrittelemällä aluksi jokaiselle haasta-

teltavalle värit visuaalista hahmottamista helpottamaan. Tämän jälkeen etsitään 

vastaukset, jotka koskevat samaa asiaa ja, joissa on yhtäläisyyksiä. Nämä vastauk-

set yhdistetään saman alateeman alle. Samalla kertaa yhteenvedosta poistetaan 

tarpeettomat kommentit. Vastaukset on tässä vaiheessa luokiteltuna samaan aihe-

alueeseen. Tämän jälkeen yhdistettyä aineistoa on helpompi analysoida ja esittää 

tutkimuksen tulokset sanallisessa muodossa. Aineistosta etsitään myös tarkemmin 

yhtäläisyyksiä ja lasketaan kuinka monta kertaa asia ilmenee. 

3.6 Opinnäytetyön luotettavuus ja pätevyys 

Ennalta hyvin suunniteltu haastattelurunko vaikuttaa tutkimuksen laadukkuuteen. 

Jos haastattelijoita on useita, haastattelurunko tulisi ymmärtää samalla tavalla. 

Näin haastattelut ovat verrattavissa toisiinsa. (Hirsjärvi & Hurme 2001, 184 – 

185.) 

Suunniteltaessa haastattelurunkoa teemat mietitään etukäteen ja pääteemojen li-

säksi teemoihin syvennytään alateemojen avulla. Haastattelussa saattaa kuitenkin 

tulla esiin vielä lisäkysymyksiä. Tässä tutkimuksessa laadukkuutta parantaa myös 

se, että sama haastattelija tekee kaikki haastattelut. Tällöin haastattelut etenevät 

suurin piirtein samalla tavalla. Lisäksi sama henkilö myös käsittelee aineiston.  

Tutkimuksen pätevyys eli validiteetti tarkoittaa mittaustuloksista tehtyjen päätel-

mien sopivuutta, mielekkyyttä ja käyttökelpoisuutta. Validiteetti ilmaisee sen, 

miten hyvin tutkimuksessa käytetty mittausmenetelmä mittaa juuri sitä tutkittavan 

ilmiön ominaisuutta, mitä on tarkoitus mitata. Sisältövaliditeetti tarkoittaa sitä, 
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edustaako valittu otos mittaukseen liittyvää tutkittavaa joukkoa. Käsitevaliditeetti 

tarkoittaa sitä, että tutkittavasta ilmiöstä kyetään tavoittamaan olennaiset piirteet 

tai pystytään johtamaan teoriasta keskeiset käsitteet. (Hirsjärvi & Hurme 1995, 

129.) 

Tässä tutkimuksessa sisältövaliditeettiin pystytään vaikuttamaan suunnittelemalla 

teemat huolellisesti, jolloin tavoitetaan halutut merkitykset. On varauduttava tar-

peeksi useaan kysymykseen ja riittäviin lisäkysymyksiin kultakin teema-alueelta. 

Käsitevaliditeettiin pyritään vaikuttamaan tässä tutkimuksessa sillä, että haastatte-

lurunko suunnitellaan huolellisesti ja teemoja tarkennetaan alateemoilla. Haastat-

telijan on osattava kuunnella haastateltavaa sekä ohjattava haastattelua sujuvasti. 

Haastateltavat olivat aktiivisia ja halusivat kertoa omista kokemuksistaan, ja olivat 

siksi ideaalitapauksia tutkimukseen. Haastateltavilta pyydettiin keskustelun aikana 

lupa tallentaa keskustelu myöhempää aineiston koontia ja analyysia varten. Edellä 

mainitut asiat vaikuttavat myös opinnäytetyön luotettavuuteen ja laadukkuuteen. 

3.7 Tutkimuksen toteutus 

Laadullisessa tutkimuksessa on suuri merkitys kohdejoukon valinnalla. Koska 

laadullisessa tutkimuksessa on tarkoituksena kuvata tiettyä ilmiötä tai tapahtumaa 

tai ymmärtää tietynlaista toimintaa, tutkimukseen valittujen henkilöiden tulee tie-

tää tutkittavasta asiasta mahdollisimman paljon tai heillä tulee olla kokemusta 

asiasta. 

Aineiston keruu menetelmäksi valittiin teemahaastattelu, koska haastattelun kautta 

voi haastateltavilta saada enemmän tietoa kuin esimerkiksi lomakekyselyllä. Li-

säksi haastattelun aikana voi esittää lisäkysymyksiä ja tarkentavia kysymyksiä. 

Haastateltavan on myös helpompi kertoa omia ajatuksiaan ja kokemuksiaan. 

Tutkimusta varten otettiin yhteyttä viiden eri keskustelupalstan ylläpitäjiin, yh-

teensä kahdeksaan henkilöön. Kaikille lähetettiin joko yksityinen sähköpostiviesti 
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tai keskustelupalstan kautta yksityisviesti (LIITE 2). Tällä keinoin saatiin varmis-

tettua haastateltavien anonyymiys. Vastaus saatiin kuudelta henkilöltä ja heistä 

neljä suostui haastatteluun. Nämä haastateltavat ovat kahdelta eri palstalta. Yhtey-

denotossa kerrottiin opinnäytetyön aihe, joka kerrottiin myös keskustelun alussa. 

Lisäksi kerrottiin, että haastattelu voidaan toteuttaa haastateltavalle sopivaan ai-

kaan. 

Varsinaisista haastatteluajoista sovittiin sähköpostin tai yksityisviestien välityksel-

lä. Kaikki haastattelut toteutettiin iltaisin yhdessä mietittyyn aikaan. Sen jälkeen 

sovittiin, että haastateltava ottaa yhteyttä MSN Messengerillä, kun on hänelle hyvä 

aika. Tällä tavoin pystyimme joustavasti järjestämään molemmille osapuolille 

käyvän ajan. Haastattelujen kestot vaihtelivat puolesta tunnista tuntiin. Haastatte-

luaineisto tallennettiin Word-asiakirjana. Kolme haastatteluista tehtiin syyskuussa 

2006 ja yksi tammikuussa 2007.  

4 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimusta varten haastateltiin yhteensä neljää henkilöä kahdelta eri perheaihei-

selta keskustelupalstalta. Jäseniä toisella palstalla on noin 300 ja toisella noin 

2500. Molemmilla palstoilla on kuitenkin muutamia jäseniä kahdella tai useam-

malla nimimerkillä. Viestejä palstoilla lähetetään keskimäärin 1200–20 000 kuu-

kaudessa. Toinen palstoista on perustettu kesällä 2005 ja toinen kesällä 2006. 

Ensimmäinen haastateltava on 23-vuotias 1- ja 3-vuotiaitten lasten äiti, joka opis-

kelee yliopistossa. Aiempana koulutuksena on ylioppilas. Haastateltavista toinen 

on 23-vuotias nainen. Hänen perheeseensä kuuluu 3,5-vuotias tyttö, mies ja kesäl-

lä syntyvä toinen lapsi. Hän on opiskelija ja valmistuu aikanaan markkinoinnin 

tradenomiksi. Kolmas haastateltava on 26-vuotias. Hänellä on 1- ja 3-vuotiaat 

lapset ja kolmas on syntymässä loppukesästä. Ammatiltaan hän on lähihoitaja. 

Neljäntenä haastateltavana on 29-vuotias nainen, jolla on neljä lasta, vanhin 8-

vuotias ja nuorin syntynyt helmikuussa 2007. Ammatiltaan hän on medianomi.  



 15 
 

4.1 Motiivit 

Haastatellut ylläpitäjät olivat aiemmin käyttäjinä toisella perheaiheisella keskuste-

lupalstalla. Tämä palsta teki ratkaisevia muutoksia toimintaansa ja se rajoitti haas-

tateltujen ylläpitäjien mahdollisuuksia osallistua toimintaan. Nämä muutokset 

antoivat molempien palstojen ylläpitäjille ajatuksen perustaa omat keskustelupals-

tat. Aineistosta löytyi neljä eri motiivia. 

Ensimmäinen motiivi oli tarve säilyttää yhteys niihin henkilöihin, joihin oli aiem-

malla palstalla tutustuttu. Edellisellä palstalla oli seurattu monien käyttäjien ko-

kemuksia ja elämää. Kun mahdollisuus heidän virtuaaliseen kohtaamiseen poistet-

tiin, tuli tarve säilyttää nämä kontaktit. 

Toisena motiivina oli tyytymättömyys toisella palstalla tehtyihin muutoksiin.  Ai-

kaisemmalla palstalla tehtiin muutoksia muutamaan kertaan. Ensimmäisellä ker-

ralla tältä palstalta poistettiin mahdollisuus kirjoittaa päiväkirjoja. Toisella kerralla 

poistettiin monille käyttäjille tärkeät aiheet, jotka koskivat odotus-, raskaus-, vau-

va- ja pikkulapsiaikaa. Nämä muutokset tekivät uusille keskustelupalstoille selvän 

tilauksen. 

Kolmas motiivi oli halu saada ja jakaa tietoa. Haastatellut ylläpitäjät halusivat 

perustaa yhteisen palstan kaikille niille, jotka kaipasivat tukea kasvatukseen ja 

perhe-elämään. Kun muutoksia tehtiin aiemmalla palstalla, haluttiin silti säilyttää 

paikka, jossa voi löytää vastauksen mieltä askarruttavaan kysymykseen tai auttaa 

toisia heidän ongelmissaan. 

”Meille palstalaisille xxx on enemmän kuin foorumi, se on paik-

ka purkaa ahdistusta ja antaa tukea sitä tarvitseville. Se on 

myös tiedonlähde monille vastauksia eri asioihin etsiville...aina 

joku osaa auttaa tai neuvoa, kuka osaa auttaa” 

Neljäntenä motiivina oli kiinnostus rakentaa palstaa yhdessä käyttäjien kanssa. 

Haluttiin luoda palsta, jonka sisältöön ja ulkonäköön itse ja muut käyttäjät voivat 

osaltaan vaikuttaa. Ylläpitäjät halusivat, että käyttäjät ovat mukana rakentamassa 

uutta palstaa ja esimerkiksi uusia aihealueita on perustettu käyttäjien toiveista. 
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4.2 Roolit 

Haastatteluaineistoa analysoidessa löytyi teemojen kautta kolmenlaisia rooleja: 

tekninen ylläpito, visuaalinen ylläpito ja moderointi. Seuraavassa kuvataan eri 

rooleja. 

4.2.1 Tekninen ylläpito 

Toisella keskustelupalstalla on käytössä phpBB-foorumipohja ja toisella phpBB2. 

Molemmat foorumipohjat koettiin helppokäyttöiseksi. PhpBB koettiin lisäksi toi-

mivaksi ja selkeäksi. Myös ilmaisuus oli phpBB:n vahvuus. PhpBB2:n hyviä puo-

lia olivat lisäksi monipuolisuus, muokattavuus ja hyvä suomenkielinen tuki. 

Kahdella ylläpitäjällä ei ollut ollenkaan tietokoneen peruskäytön lisäksi teknistä 

osaamista ryhtyessään perustamaan keskustelupalstaa. Kahdella taas oli jonkun 

verran teknistä osaamista. Vaikka kokemusta keskustelupalstan perustamisesta ei 

ollutkaan, oli kaikilla kova halu palstan perustamiseen.  Kaikkien oli kuitenkin 

mahdollista saada tukea perustamisvaiheessa, kuten myös ongelmatilanteissa, jot-

ka tulevat eteen palstan jo ollessa käytössä. Lisäksi foorumipohjille on olemassa 

tukipalstoja, joista voi tarvittaessa hankkia apua. Yleisesti ottaen ylläpitäjien ko-

kemukset ovat ajan saatossa kasvaneet ja he ovat oppineet tekemällä ja siten 

osaaminen on lisääntynyt.  

Kaiken ollessa kunnossa ylläpitotoimintaan kuluu aikaa viikossa noin kahdesta 

tunnista jopa yli kahteenkymmeneen tuntiin. Jos taas palstalla on ongelmia, nou-

see viikkotuntimäärä noin viidestä tunnista ylöspäin, riippuen ongelmanlaadusta. 

Teknisiä ongelmia on ollut isommalla palstalla noin kerran kuukaudessa, pie-

nemmällä palstalla ongelmia ei ole vielä ilmennyt. Haastatteluaineistosta löytyi 

neljä erilaista teknistä ongelmaa. 

Yksi ongelmista on foorumipohjan päivitykseen liittyvät ongelmat. Foorumipoh-

jan tarjoaja tekee välillä päivityksiä foorumipohjiin ja ylläpitäjien tulee asentaa 

nämä päivitykset omalle palstalleen. Päivitystä varten täytyy ottaa varmuuskopiot 



 17 
 

keskustelupalstan tietokannoista ja tehdä päivitys. Yleensä ongelmia aiheuttaa 

palstan muokatut ominaisuudet. 

Toinen ongelma liittyy kävijämäärän kasvuun. Jos palstan kävijämäärä kasvaa 

nopeasti, ei palvelin eikä tietokanta välttämättä pysy mukana. Tähän ainoana rat-

kaisuna on hankkia lisää palvelintilaa tai rajoittaa palstan kävijämääriä. 

Ongelmana on myös palvelimeen kohdistuvat murtautumisyritykset. Palstalle saa-

tetaan yrittää tehdä myös ilkivaltaa. Palstan tietoja yritetään tuhota tai lähettää 

palstalle ei-toivottuja viestejä. Näitä yrityksiä ylläpitäjät pystyvät estämään päivit-

tämällä ja määrittelemällä palstan asetuksia niin, ettei palstalle pysty kirjoittamaan 

kuin rekisteröityneet käyttäjät. 

Palstalla voi olla myös kävijäpohjaisia ongelmia, jotka ovat lähinnä palstan sään-

töjen rikkomista. Tämä puolestaan lisää sääntöjen vastaista kirjoitusta. Palstalla on 

säännöt, joissa määritellään, minkälaista keskustelua palstalla sallitaan. Keskuste-

lun sisällön tulisi vastata sääntöjä.  

4.2.2 Visuaalinen ylläpito 

Ylläpitäjät suunnittelevat ja päivittävät foorumin yleisilmettä, joka myös vaikuttaa 

sivujen toimivuuteen, käytettävyyteen ja viihtyisyyteen. Kolme haastateltavista 

koki palstan visuaalisen ilmeen suunnittelun olevan tärkeä osa ylläpitotyötä. Toi-

mivassa foorumissa aiheet on luokiteltu ja otsikoitu niin, että haluttu aihe on help-

po löytää. Käyttäjän ei tarvitse etsiä monesta paikasta, vaan hän pääsee toivottuun 

paikkaan yksinkertaisesti ja mahdollisimman vähin liikkein. Tämä vaikuttaa myös 

käytettävyyteen. Tärkeänä osana on myös ohjeiden helppo saatavuus. Toimivuu-

den ja käytettävyyden lisäksi viihtyisyyteen vaikuttavat myös sekä visuaalinen 

ulkonäkö että palstan yleinen ilmapiiri. Vaikka visuaalisuus on tärkeä osa palstan 

toimivuutta, ei se ole syy, miksi palstalle tullaan. Syynä ovat muut ihmiset, jotka 

palstalla ovat.  
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Toisella palstalla on myös mainostajia, joten mainoksia tulee välillä vaihtaa mai-

nostajan pyynnöstä sekä laskuttaa heitä. Yksi haastateltavista mainitsi tämän ole-

van myös ylläpitotyöhön kuuluva tehtävä. 

4.2.3  Moderointi 

Perusylläpitotehtäviin kuuluu moderointi, joka on keskustelun pitämistä asiallise-

na ja sääntöjen mukaisena ts. yleistä valvontaa. Kolme haastatelluista koki mode-

roinnin tärkeänä osana ylläpitotyötä. Kolmen mielestä moderointi on myös yleisin 

ja eniten aikaa vievä ylläpitotehtävä. Molemmilla palstoilla on ylläpitäjien lisäksi 

erillisiä moderaattoreita, jotka ovat keskittyneet pelkkään moderointiin. He ovat 

keskustelupalstan aktiivisia jäseniä, joille on myönnetty moderaattorin oikeudet. 

Heidän ohjeistaminen ja auttaminen kuuluu myös ylläpitäjien tehtäviin, kuten 

myös hankkiminen tarvittaessa. Isommalla palstalla on moderaattoreita 20 (jäseniä 

lähes 2500) ja pienemmällä kolme (jäseniä noin 300). Tutkimusaineistosta selvisi, 

että moderointiin kuuluu neljä erilaista tehtävää, joita käsitellään seuraavaksi. Li-

säksi moderointiin liittyviä asioita käsitellään varsinaisten moderointitehtävien 

jälkeen. 

Moderointiin kuuluu viestien poistaminen, joko kokonaan tai osittain, vaikkakaan 

foorumi ei ole vastuussa viestien sisällöstä.  Sopimattomia viestejä tulee, kun joku 

rikkoo palstan sääntöjä joko tarkoituksella tai tietämättään. Tietämättömyyteen on 

yleensä syynä se, ettei ole luettu palstan sääntöjä. 

Myös viestien muokkaaminen on yksi moderointitehtävistä. Välillä jäsenien vies-

teissä on virheitä linkeissä, lainauksissa tai kuvissa ja nämä korjataan. Yleensä 

kyseessä on huolimattomuus, mutta on myös mahdollista, että henkilö ei ole osan-

nut itse asiaa tehdä. Virheet eivät vaikuta viestin sisältöön, mutta korjaaminen 

tekee viestistä helppolukuisemman. 

Kolmas moderointitehtävä on ylimääräisten viestien poistaminen. Joskus saattaa 

viesti tulla kahteen tai useampaan kertaan ja ylimääräiset viestit poistetaan. Viesti 
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voi tulla useampaan kertaan sen takia, että käyttäjä on vahingossa lähettänyt vies-

tin useammin. Syynä voi olla myös tekninen ongelma. 

Moderointitehtävistä neljäs on vanhentuneiden viestien poistaminen. Poistetaan 

vanhentuneita viestejä, päiväkirjoja ja klubeja. Näiden poistaminen tekee palstasta 

selkeämmän ja pienentää myös tietokantaa. 

Myös jäsenien ongelmanratkominen ja kysymyksiin vastaaminen kuuluu ylläpito-

tehtäviin. Jäsenet tarvitsevat apua erilaisissa asioissa. Yleisimpiä asioita, joissa 

tarvitaan apua, löytyi aineistosta kolme. 

Joskus jäsenet haluavat vaihtaa nimimerkkiään ja ainoastaan ylläpitäjät voivat 

tehdä muutokset. Jäsen voi rekisteröityä uudestaan, mutta silloin hänen kirjoitta-

miaan viestejä ei voi enää yhdistää häneen. 

Jäsen saatetaan myös poistaa. Hän voi myös itse pyytää poistamista, jos esimer-

kiksi ei enää käytä palstaa tai on rekisteröinyt itselleen uuden nimimerkin. Jäsen 

voidaan myös poistaa jos hän ei ole ollut tarpeeksi aktiivinen.  

Ylläpitäjät auttavat jäseniä myös allekirjoitusten tai avatarkuvien lisäämisessä tai 

päivityksessä. Avatarkuva on käyttäjän valitsema kuva, joka näkyy hänen tietojen-

sa sekä kirjoittamiensa viestien yhteydessä Yleensä ylläpitäjät yrittävät auttaa jä-

sentä tekemään muutokset itse, mutta tarvittaessa he voivat tehdä muutokset jäse-

nen puolesta. 

Käyttäjille tiedotetaan myös tulevista muutoksista. Käyttäjille tiedotetaan, jos 

palstalle on tulossa lisäyksiä, muutoksia tai palstalta poistetaan jotain. 

Yleisimpinä tehtävinä pidettiin palstan toimiessa jäsenien auttamista, nimimerkki-

en vaihtamista tai poistamista ja moderaattorien ohjeistamista. Eniten aikaa vievä 

tehtävä on moderointitoiminta, vaikkakin molemmilla palstoilla on ylläpitäjien 

lisäksi erillisiä moderaattoreita. Jos palstaan on tulossa päivityksiä tai muutoksia, 

vievät ne lisää aikaa. Ongelmatilanteissa keskitytään ongelmanratkaisuun. 
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4.3 Kokemukset 

Ylläpitäjien motiivit perustaa oma keskustelupalsta olivat halu säilyttää yhteys 

ihmisiin, joihin oli aiemmalla palstalla tutustuttu sekä tyytymättömyys edellisellä 

palstalla tehtyihin muutoksin. Nämä loivat tarpeen uudelle keskustelupalstalle. He 

halusivat myös paikan, jossa voi jakaa tietoa sekä mahdollisuuden rakentaa palstaa 

yhdessä käyttäjien kanssa.  

Ylläpitäjät kokevat oman asemansa tärkeänä ja vastuullisena. Ylläpitäjille tärkeää 

on se, että kävijöistä on tullut ystäviä. joita on saatettu tavatakin. Mutta suurim-

masta osasta on tullut läheisiä henkilöitä, joiden elämää seurataan päivittäin, 

vaikkei heitä olisi kohdattukaan kasvokkain. Käyttäjien kanssa jaetaan onnen ja 

ilon hetket samoin kuin pettymykset ja surut. Kun seuraa jonkun henkilön elämää 

pidemmän aikaa, hänet oppii tuntemaan, vaikkei olisi kasvokkain koskaan tavan-

nutkaan. Myös yhteys suureen osaan aiemmalla palstalla tutustuttuihin ihmisiin 

säilyi. 

Ylläpitäjille on tärkeää, että he saavat tarjota paikan, jonka käyttäjät kokevat itsel-

leen tärkeäksi, ja jossa voi jakaa tietoa. Palstalta voi saada vertaistukea, käyttäjien 

joukossa on mahdollisesti toinen, joka on kokenut saman tai ollut samassa elä-

mäntilanteessa. Ja vaikka vastaavaa kokemusta ei löytyisi, voi virtuaalinen muka-

na eläminen tuntua erittäin tärkeältä. Omien ajatusten purkaminen voi myös auttaa 

monia hankalissa vaiheissa. Palstoilta löytyy myös suuri määrä tietoa ja vaikka 

vastausta omaan pohdintaan ei löytyisikään, voi aina esittää uuden kysymyksen ja 

löytää sitä kautta vastauksen. Ylläpitäjä saa positiivisia kokemuksia, kun hän pys-

tyy tarjoamaan käyttäjille kuvatunlaisen paikan. Tärkeältä tuntuu myös saada pa-

lautetta siitä, että he ovat voineet tarjota käyttäjille tärkeän paikan, josta he löytä-

vät tarvitsemansa.  

Ylläpitäjät ovat positiivisesti ylpeitä siitä, millaisiksi foorumit ovat muodostuneet 

yhdessä käyttäjien kanssa. Ylläpitäjät kokevat itsensä kuitenkin käyttäjiksi muiden 

käyttäjien rinnalla, ylimielisyyttä ylläpitäjillä ei ole. Foorumien yleinen henki koe-
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taan positiiviseksi ja myönteiseksi. Palstan hyvä ilmapiiri, johon ylläpitäjät voivat 

vaikuttaa, antaa heille myös positiivisia kokemuksia. 

”Aktiivikäyttäjät ja uudet rekisteröityneet saavat myös hymyn 

huulille. Vauvahan kasvaa” 

Tutkimusaineistosta selvisi, että ylläpitäjät ovat saaneet sekä positiivista, että ne-

gatiivista kritiikkiä. Negatiivinen kritiikki voi olla asiallista tai asiatonta. Negatii-

vista kritiikkiä ylläpitäjät ovat saaneet melko vähän, vaikkakin kaikki haastatellut 

ovat sitä saaneet. Kaksi kokee saaneensa asiatontakin kritiikkiä, suurin osa kritii-

kistä on ollut asiallista. Ylläpitäjien tavoitteena on kehittää foorumia kritiikin mu-

kaan ja luoda niistä käyttäjiensä näköiset. Kritiikki koetaan kehittävänä ja opetta-

vana ja asialliseen kritiikkiin on helppo suhtautua hyvin, jos se on aiheesta annet-

tu. Sen perusteella voi myös kehittää palstaa ja ottaa opin kannalta. Asiatonta kri-

tiikkiä saaneita harmittaa se, ettei kaikkia voi miellyttää. Heidän kokemusten pe-

rusteella asiaton sanominen on parempi ohittaa. Vastaajista kolme on saanut posi-

tiivista kritiikkiä, jota suurin osa kritiikistä on. Positiivinen palaute henkii palstan 

yleisestä tunnelmastakin. 

Kun käyttäjillä on ongelmia palstan käytössä ja ylläpitäjä pystyy auttamaan käyttä-

jää ja ratkaisemaan hänen ongelmansa, saa hän myös positiivisia kokemuksia. 

Ylläpitäjien työhön liittyy myös negatiivisia kokemuksia. Ylläpitäjien työ on joka-

päiväistä ja heillä on vastuu palstan toiminnasta. Tämä aiheuttaa sen, että palstasta 

on huolehdittava joka päivä ja tehtävä palkatonta työtä sen eteen. Asiaa saattaa 

vaikeuttaa myös se, ettei osaa kaikkia teknisiä asioita. 

Negatiivisia kokemuksia ylläpitäjät ovat saaneet myös siitä, etteivät kaikki ym-

märrä ylläpitäjien tekemiä ratkaisuja tai pidä niistä. Ylläpitäjät määrittelevät rajat 

siihen, mitä foorumilla sallitaan ja, mitä se sisältää.. Joku saattaa pettyä tai suuttua 

ratkaisuista, vaikka nämä tehtäisiin palstan yleisen hyödyllisyyden vuoksi. Välillä 

joutuu myös poistamaan joidenkin käyttäjien asiattomia kommentteja.  
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Kaikki ylläpitäjät alkaisivat ylläpitäjiksi edelleenkin, jos olisivat samassa tilan-

teessa. Suurempia muutoksia ei kukaan perustamisvaiheen toimintaansa tekisi, 

mutta pieniin asioihin voisi vaikuttaa. Palvelintilaa voisi hankkia enemmän, jottei 

se loppuisi heti kesken. Samoin ylläpitoon voisi ottaa enemmän ihmisiä mukaan 

alun alkaen. Ylläpitäjät ovat perheellisiä ihmisiä ja perheessä tapahtuvat muutok-

set vaikuttavat myös ajankäyttöön. Toisaalta koettiin myös, että virheistä oppii ja 

ajatukset syntyvät tarpeen mukaan ja kaikki tapahtunut koettiin opettavaiseksi. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää ylläpitäjien rooleja perheaiheisilla 

keskustelufoorumeilla. Tämän lisäksi selvitettiin ylläpitäjien motiiveja ryhtyä pe-

rustamaan keskustelupalstaa ja hänen saamiaan kokemuksia ylläpidosta. Aihe on 

ajankohtainen, koska keskustelupalstojen suosio on kasvanut runsaasti viime vuo-

sina. 

Tutkimusta varten haastateltiin neljää eri ylläpitäjää kahdelta eri keskustelupalstal-

ta. Ylläpitäjiin otettiin ensin yhteyttä sähköpostiviestillä tai keskustelupalstan 

kautta lähetetyllä yksityisviestillä. Varsinainen haastattelu toteutettiin MSN Mes-

sengerillä. 

Tutkimusaineistosta selvisi, että motiiveina keskustelupalstan perustamiseen on 

ollut toisella perheaiheisella keskustelupalstalla tehdyt muutokset sekä tarve säi-

lyttää yhteys henkilöihin, joihin on tutustuttu siellä. Ylläpitäjät halusivat myös 

paikan, jossa voi jakaa tietoa ja, jonka sisältöön myös käyttäjät voivat vaikuttaa. 

Tärkeimpänä motiivina ylläpitäjät pitivät yhteyden säilyttämistä ihmisiin, joiden 

elämää oli mahdollisesti seurattu jo pidempään. 

Ylläpitäjän roolit jakautuvat teknisiin ja visuaalisiin ylläpitotöihin sekä moderoin-

titehtäviin. Teknisinä ylläpitotehtävinä voidaan pitää jäsenien ongelmanratkaise-

mista ja erilaisia päivityksiä. Ylläpitäjille kuuluu myös palstan visuaalisen ilmeen 

suunnittelu, joka osaltaan vaikuttaa viihtyvyyteen ja toimivuuteen palstalla. Mode-

rointi taas on keskustelun pitämistä asiallisena.  Ylläpitotehtävistä tärkein on tek-

ninen ylläpito, koska palstan tekninen toimivuus mahdollistaa palstan olemassa-

olon. Moderointi koetaan taas ajallisesti isoimmaksi osaksi ylläpitoa. Moderoinnin 

avulla saadaan palstan sisältö pysymään asiallisena, joka vaikuttaa osaltaan viih-

tyvyyteen palstalla kuten palstan yleisilmeestä huolehtiminenkin. 
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Berge & Collins (2000) ovat tehneet tutkimuksen sähköpostilistojen moderaattori-

en rooleista. Sen tulokset ovat samansuuntaiset tämän tutkimuksen kanssa. Säh-

köpostilistojen moderaattorien rooleja ovat mm. ylläpitäjä, auttaja, editoija ja kes-

kustelun johtaja. Syitä miksi sähköpostilistoille kuulutaan, on halu saada ja jakaa 

itselle tärkeää tietoa, kysyä kysymyksiä ja saada vastauksia niihin, sekä vastata 

toisten kysymyksiin. Muita syitä ovat esimerkiksi ajatusten, ideoiden ja mielipitei-

den vaihtaminen, asiasta oppiminen sekä samasta aiheesta kiinnostuneiden henki-

löiden löytäminen. (Berge & Collins 2000.) 

Asemansa haastatellut kokivat vastuulliseksi ja tärkeäksi. He kokivat myös posi-

tiivista ylpeyttä palstasta. Lisäksi puolet vastaajista piti itseään palstan ”äitihah-

moina”. Ylläpitäjät olivat saaneet myös kritiikkiä. Suurin osa palautteesta oli posi-

tiivista, mutta asiallista negatiivista kritiikkiäkin olivat kaikki ylläpitäjät saaneet. 

Asiatonta kritiikkiä oli myös saatu jonkun verran. Tärkeintä ylläpitäjille oli se, että 

he saavat tarjota käyttäjillekin tärkeän paikan.  

Aihetta ei ole aiemmin tutkittu ylläpitäjien kannalta. Tämä johtunee siitä, että aihe 

on ilmiönä suhteellisen uusi. Aiemmin on tutkittu perheaiheisten keskustelufoo-

rumien merkitystä käyttäjilleen ja sen antamaa vertaistukea. Käyttäjät kokevat 

keskustelupalstat myös tärkeiksi vertaistukipaikoiksi, joista on mahdollista saada 

luotettavaa ja ajankohtaista tietoa (Sairanen 2006). Tässä tutkimuksessa ylläpitäji-

en vastauksista näkee saman asian tärkeäksi. Ylläpitäjä onkin pääasiallisesti ver-

rattavissa tavalliseen käyttäjään, hänellä on ainoastaan enemmän vastuuta.  

Tutkimuksen taustatyöksi perustettiin ilmaispohjalle pieni keskustelupalsta. Mo-

tiivina tämän keskustelupalstan perustamiseen taustatyön lisäksi, oli tutkijan tarve 

säilyttää yhteys toisella palstalla tutustuttuihin ihmisiin. Toisen keskustelupalstan 

muutosten takia tutkijan lähtötilanne oli samanlainen kuin haastatelluilla ylläpitä-

jilläkin. Rooleina tällä palstalla oli myös tekninen ylläpitäjä, moderaattori ja visu-

aalinen ylläpitäjä. Jäsenien vähäisen määrän vuoksi ylläpitotehtävät olivat paljon 

pienemmässä mittakaavassa kuin tutkimukseen osallistuneilla ylläpitäjillä. Tähän 

vaikutti jäsenmäärän lisäksi myös se, että ilmaispohjaan voi tehdä vähemmän 

muutoksia. Teknisiä ylläpitotehtäviä oli asetusten muuttaminen, hymiöiden lisää-
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minen ja uusien jäsenien hyväksyminen. Visuaalisena ylläpitotehtävänä oli uusien 

aihealueiden perustaminen. Moderointitehtävänä saattoi pitää jäsenien ylimääräis-

ten viestien poistamista. Koska tämän palstan ylläpitotehtävät olivat niin vähäisiä, 

ylläpitäjä oli eniten käyttäjän roolissa. 

Tästä tutkimuksesta on hyötyä henkilöille, jotka ovat perustamassa perheaiheista 

keskustelupalstaa. He saavat tietoa muiden kokemuksista, tehtävistä ja rooleista. 

Myös nykyiset ylläpitäjät voivat verrata omia kokemuksiaan tutkimuksen tulok-

siin. 

5.1 Luotettavuuden arviointi 

Tässä tutkimuksessa luotettavuutta osoittavat seuraavat seikat. Haastattelun aihe-

piirit eli teemat olivat kaikille samat, mutta tarkat kysymykset vaihtelivat keskus-

telun mukaan. Ennen haastatteluita valmiiksi mietityt haastattelurungot pysyivät 

samana kaikkien haastatteluiden ajan. Haastattelurunkoa suunniteltaessa kiinnitet-

tiin huomiota yksiselitteisyyteen ja ymmärrettävyyteen. Työn toteutus pyrittiin 

myös kuvaamaan mahdollisimman tarkkaan.  

MSN Messengerin käyttö haastatteluissa vaikuttaa myös tutkimuksen luotettavuu-

teen. Haastateltavat pystyvät lukemaan vastauksensa ennen lähettämistä ja tarvit-

taessa muokkaamaan viestiään. Tämä toisaalta parantaa luotettavuutta, koska 

haastateltava uskaltaa mahdollisesti kertoa asiasta henkilökohtaisemmin, kuin 

haastattelussa, joka tehdään kasvokkain. Toisaalta tämä voi heikentääkin luotetta-

vuutta, koska haastateltavan sanomat asiat eivät ole niin spontaaneita kuin kas-

vokkain tehtävässä haastattelussa. 

Tutkimuksessa ei mainita keskustelupalstojen eikä haastateltavien nimiä. Myös 

yhteydenotot lähetettiin yksittäisinä viesteinä, jotta haastateltavien anonyymiys 

säilyisi. Nämä osaltaan lisäävät tutkimuksen luotettavuutta.  
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6 SUOSITUKSIA YLLÄPITÄJILLE 

Tämän tutkimuksen pohjalta nousee esille asioita, joista voi olla hyötyä tuleville 

ylläpitäjille. Keskustelupalstaa perustettaessa kannattaa varautua jo aluksi kävijä-

määrän kasvuun, jolloin ei tule ongelmia käyttäjien lisääntymisestä johtuen. Tähän 

voi varautua hankkimalla tarpeeksi palvelintilaa. Myös ylläpitäjien ja moderaatto-

rien määrää kannattaa harkita tarkkaan, koska ajankäyttömahdollisuudet vaihtele-

vat elämäntilanteiden mukaan. Tutkimuksen perusteella moderaattoreita tarvitaan 

arviolta yksi jokaista 100 käyttäjää kohden. Tietysti, kun palstan kävijämäärä kas-

vaa, myös mahdolliset häiriöt lisääntyvät. Teknisiin ongelmiin voi varautua jonkin 

verran ennalta tutustumalla valmiiksi mahdollisiin ongelmatilanteisiin ja selvittä-

mällä miten ne voi ratkaista tai mistä löytää neuvoja mahdollisimman nopeasti. 

Kun laatii valmiiksi toimintasuunnitelman, pystyy ongelmatilanteessa toimimaan 

nopeammin ja määrätietoisemmin.  

Tutkimuksessa esiin tulleiden kokemusten perusteella tulevien ylläpitäjien ei kan-

nata pelätä kritiikkiä, koska se on yleensä asiallista, rakentavaa ja kannustavaa. 

Ylläpitäjien kokemukset ovat pääasiallisesti positiivisia ja he voivat olla palstas-

taan ylpeitä.. He kokevat työnsä palkitsevana ja antoisana. Tämän pohjalta voi-

daan suositella keskustelupalstan perustamista niille, jotka sitä harkitsevat. Tekni-

siä ongelmiakaan ei tarvitse pelätä, koska tekemällä oppii ja tukea on saatavilla. 

6.1 Jatkotutkimukset 

Jatkotutkimuksena voi tutkia ylläpitäjien motiiveja ja kokemuksia muilla kuin 

perheaiheisilla keskustelupalstoilla ja verrata niitä keskenään. Perheaiheisten kes-

kustelupalstojen ylläpitäjillä olivat tärkeinä asioina yhteisöllisyys, vertaistuki ja se, 

että palstan kehittäminen tapahtuu yhdessä käyttäjien kanssa. Miten on muiden 

keskustelupalstojen suhteen? Tämän tutkimuksen voisi toteuttaa myös tehden 

haastattelut kasvokkain. Miten tämä vaikuttaisi tutkimustuloksiin? 
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Tutkimuksen voi tehdä myös keskusteluista joko perheaiheisilla keskustelupals-

toilla tai yleisesti. Ketkä kirjoittavat keskustelupalstoille ja mitkä ovat yleisimmät 

aiheet? Jatkotutkimuksena voisi myös perustaa keskustelupalstan itse ja toimia sen 

ylläpitäjänä.  
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7 POHDINTA 

Valitsin tutkimuksen aiheeksi ylläpitäjien roolit perheaiheisilla keskustelufooru-

meilla, koska aihe kiinnosti minua henkilökohtaisesti. Olen ollut useamman vuo-

den äitiyslomalla sekä hoitovapaalla ja kokenut perheaiheiset keskustelupalstat 

itselleni tärkeiksi. Olin myös käyttäjänä muutoksien kohteena olleella keskustelu-

palstalla. Näin ollen olin myös samassa tilanteessa haastateltujen ylläpitäjien ja 

muiden palstan käyttäjien kanssa siinä, että tehdyt muutokset vaikuttivat mahdol-

lisuuksiini osallistua palstan keskusteluihin. Tämä aiheutti tyytymättömyyttä ja loi 

tarpeen säilyttää yhteys palstalla tutustumiini henkilöihin.  

Opinnäytetyön aihetta pohtiessani koin ylläpitäjien kokemukset mielenkiintoisina. 

Tutkimuksen alkuperäinen tutkimuskysymys oli mitkä ovat perheaiheisten keskus-

telupalstojen ylläpitäjien kokemukset. Tutkimuksen kuluessa aihetta päädyttiinkin 

lähestymään ylläpitäjien roolien kautta. Roolien kautta oli tarkoitus myös selvittää 

kokemuksia ja rooleja edeltäviä motiiveja. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää ylläpitäjien roolit, motiivit ja kokemukset 

ja mielestäni onnistuin tässä hyvin. Tutkimuksesta selvisi, että ylläpitäjällä on 

kolme erilaista roolia. Myös motiivit ja kokemukset on mielestäni selvitetty hyvin. 

MSN Messengerin käyttö sopi mielestäni tähän tutkimukseen. Keskustelufooru-

meilla yhteydenpito tapahtuu Internetin kautta, joten MSN Messenger täydensi 

tätä tutkimusta. Tutkimuksen olisi myös voinut tehdä kasvotusten, mutta mieles-

täni MSN Messengerin käytöllä sai tarkkaa ja yksityiskohtaista haastatteluaineis-

toa. 
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     LIITE 1 

 

 

HAASTATTELUN TEEMAT 

 

Perustiedot 

- Jäsenmäärä 

- Viestimäärä 

 

Motiivit 

- Motiivit lähteä ylläpitäjäksi 

 

Roolit 

- Käytössä oleva foorumipohja ja miten siihen on päädytty 

- Tekninen osaaminen 

- Mahdollisuus tukeen 

- Kuinka paljon aikaa ylläpitotoiminta vie 

- Ongelmatilanteet 

- Perusylläpitotehtävät 

 

Kokemukset 

- Kokemus asemasta ylläpitäjänä 

- Kritiikki 



     LIITE 2 

 

 

Hei! 

 

Opiskelen Lahden Ammattikorkeakoulussa Liiketalouden laitoksella 

tietojenkäsittelyä. Teen opinnäytetyötä perheaiheisten keskustelufoorumien 

ylläpitäjien kokemuksista. Toivoisin, että saisin haastatella yhtä tai useampaa 

keskustelupalstanne ylläpitäjää. Haastattelu toteutettaisiin sovittuna aikana MSN 

Messengerillä. Haastattelun kesto on n. ½ h – 1 h. Vastaukset käsitellään 

luottamuksellisesti. Voin toimittaa valmiista työstä haastatteluosuutta käsittelevän 

koosteen haastatteluun osallistuneille henkilöille. 

 

Ystävällisin terveisin: 

Liisa Koivu 

liisa.koivu@lpt.fi 

 


